
Copia 

 

 

C O M U N E      DI     S C A R N A F I G  I 

 

PROVINCIA  DI  CUNEO 

____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 35  

 

 

                          

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

L’anno duemilaventi addì  

venticinque del mese di maggio 

alle ore undici e minuti quindici nella solita  

sala delle riunioni, per convocazione disposta dal Sindaco 

si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

   

1. GHIGO Riccardo SINDACO Sì 

2. BOLLATI Mauro ASSESSORE VICE SINDACO Sì 

3. HELLMANN Francesco ASSESSORE Sì 

   

TOTALE PRESENTI:  3 

TOTALE ASSENTI:  0 

 

 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale  

Signora RABINO Dott.ssa Roberta, 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor 

GHIGO Riccardo nella sua qualità di SINDACO assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta  

per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

OGGETTO: L.R. 12 DEL 13.06.2016 E D.G.R. N. 1-1310 DEL 02.05.2020 - 

APPROVAZIONE DEL BANDO PER L'ANNO 2020 PER LA 

RICHIESTA DA PARTE DELLE AZIENDE AGRICOLE OPERANTI 

SUL TERRITORIO, Dl CONTRIBUTO A PARZIALE COPERTURA 

DELLE SPESE SOSTENUTE PER LA SISTEMAZIONE 

TEMPORANEA  DEI SALARIATI AGRICOLI STAGIONALI.  



LA GIUNTA COMUNALE 
      

 

   VISTA la legge regionale n. 12 del 13.06.2016 " Disposizioni per la sistemazione 

temporanea dei salariati agricoli stagionali nelle aziende piemontesi. Modifica della legge 

regionale  5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo)"; 

 

   VISTA la D.G.R. n. 1-1310 del 02.05.2020, relativa a "Legge regionale 12/2016. 

Approvazione, per l'anno 2020, dei criteri per la concessione dei contributi regionali ai 

Comuni, alle Unioni di Comuni ed ai Consorzi di Comuni del Piemonte, per la 

sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali operanti nelle aziende agricole 

piemontesi"; 

 

   CONSIDERATO che i comuni del Saluzzese, tra i quali anche il comune di 

Scarnafigi, in accordo con la Regione Piemonte, hanno intrapreso un'azione di supporto 

all'attività lavorativa stagionale legata in particolare all'attività di raccolta della frutta 

che quest'anno presenta delle gravi criticità a causa dell'impossibilità di riapertura dei 

PAS (centri di prima accoglienza stagionale), dovuta all'attuale periodo emergenziale 

legato all'epidemia da Covid-19; 

 

   PRESO ATTO della necessità di sostenere le aziende agricole che provvedono alla 

sistemazione abitativa dei lavoratori agricoli migranti stagionali nei periodi di raccolta e 

di attività correlate alla coltivazione, tramite la concessione di contributi forfettari per la 

locazione di moduli abitativi temporanei per favorire l'ospitalità abitativa dei lavoratori 

stagionali riducendo così gli spostamenti della manodopera e favorendo il distanziamento 

sociale nell'attuale fase di emergenza sanitaria finalizzata al contenimento dei contagi da 

Covid-19; 

 

   VISTA la determinazione dirigenziale n. DD-A 17 272 in data 12.05.2020, del 

Dirigente del Settore: Strutture delle imprese agricole ed agroindustriali  ed energia 

rinnovabile, della Regione Piemonte, con la quale è stato approvato il bando per l'anno 

2020 relativo alla richiesta di contributi da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e dei 

Consorzi di Comuni del Piemonte, per la presentazione di progetti finalizzati alla 

sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali delle aziende agricole piemontesi; 

 

   CONSIDERATO che, come da accordi con l'Assessorato Agricoltura della Regione 

Piemonte, i Comuni che saranno  destinatari del contributo di cui al punto precedente 

dovranno poi trasferire tali contributi, eventualmente integrandoli con risorse proprie, 

alle aziende agricole che intendono usufruire, per il periodo della raccolta della frutta, di 

manodopera stagionale sistemandola all'interno dell'azienda agricola in apposite strutture 

prefabbricate ad uso stagionale; 

 

   RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n.ro 5 del 27.04.2020 avente ad 

oggetto “Regolamento edilizio approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 18 

del 18/06/2018. integrazione con linee guida per alloggiamento temporaneo dei lavoratori 

stagionali in agricoltura”;  

 

   RITENUTO pertanto necessario procedere all'approvazione di un apposito bando per la 

richiesta, da parte delle aziende agricole operanti sul territorio, di contributo a parziale 

copertura delle spese sostenute per la sistemazione temporanea dei salariati agricoli 

stagionali; 

 

 



   VISTO il bando predisposto dagli uffici comunali; 

 

    VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

   ACQUISITI i pareri favorevoli prescritti dall’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00; 

 

   CON VOTI FAVOREVOLI ED UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE DAI 

PRESENTI 

 

D E L I B E R A 

 

1) – DI APPROVARE  il  " Bando per la richiesta da parte delle aziende agricole 

operanti sul territorio, di contributo a parziale copertura delle spese sostenute per la 

sistemazione temporanea dei salariati agricoli stagionali"  che viene allegato alla 

presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale; 

 

2) – DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto bando sul Sito Istituzionale del Comune 

di Scarnafigi; 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

    Con successiva separata votazione e con voti favorevoli ed unanimi espressi in forma 

palese dai presenti DICHIARA il presente deliberato immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 

F.to: GHIGO Riccardo 

 

IL SEGRETARIO 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

 

RELAZIONE  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, comma. 1 del T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 

267/00, è in corso di pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 26/05/2020 al 10/06/2020 

sul sito informatico, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 

 

Il presente verbale contestualmente alla pubblicazione sul sito informatico del Comune è 

stato trasmesso in elenco ai Capogruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

 

Li, 26/05/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: RABINO Dott.ssa Roberta 

 

 

 

 

E S E C U T I V I T A’ 

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti locali approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il       

 

Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 

approvato con D.Lgs. 267/00. 

Il 25-mag-2020 

 

 

Li, 26/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:RAVERA Arch. Graziella 

 

 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Li, 26/05/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RAVERA Arch. Graziella 


